MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Departamento de Registros Acadêmicos
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 1/2025 - DERA/DG-CBV/IFRR

1° CHAMADA PARA MATRÍCULAS  REFERENTE AO EDITAL 16/2024 - DG-CBV/IFRR - Processo Seletivo para Curso Técnico

Subsequente

O Departamento de Registros Acadêmicos (DERA) do Campus Boa Vista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Roraima - IFRR, considerando o disposto no EDITAL 16/2024 - DG-CBV/IFRR - Processo Seletivo para Curso Técnico

Subsequente, torna público a relação de candidatos APROVADOS e CONVOCA para realizarem a pré-matrícula de forma on-

line, através do Balcão Digital do Governo Federal – GOV.BR no serviço de "Matricular-se em curso de Educação Profissional

Técnica (Educação de Jovens e Adultos, Integrado e Subsequente)".

Observações Importantes:Observações Importantes:

1. Avaliação Documental:Avaliação Documental:  Nenhuma matrícula online será homologada imediatamente após o envio da documentação
(Anexo II). Todas as matrículas passarão por uma avaliação documental.

2. Heteroidentificação:Heteroidentificação: Os candidatos das Listas LB_PPI, LB_Q,LI_PPI e LI_Q  LB_PPI, LB_Q,LI_PPI e LI_Q deverão realizar a pré-matrícula on-line no
portal GOV.BR e comparecer presencialmente nos dias 22 e 23/01/2025, das 08:30 às 11h 22 e 23/01/2025, das 08:30 às 11h e das 14:30 às 17h 14:30 às 17h, para
avaliação do procedimento de heteroidentificação. As entrevistas ocorrerão na Sala de Reunião próxima ao gabinete,
localizada no bloco administrativo do Campus Boa Vista.

3. Homologação da Matrícula:Homologação da Matrícula:  Caso a documentação esteja completa e legível, a homologação da matrícula será efeAvada.
O candidato receberá uma notificação por e-mail, confirmando a matrícula.

4. Prazo para Ajustes:Prazo para Ajustes: Matrículas realizadas no úlAmo dia terão um prazo máximo para ajustes e/ou pendências, conforme
data prevista no Anexo I. Candidatos que não corrigirem a documentação dentro do prazo serão considerados
desistentes e perderão a vaga.

5. Suporte:Suporte: Candidatos que Averem dificuldades em realizar a matrícula online poderão solicitar orientações pelo e-mail do
DERA: dera.cbv@ifrr.edu.br ou acessar o passo a passo no link: https://sgc.ifrr.edu.br/portal/visualizar_arquivo/999/. As
respostas serão enviadas em dias úteis, durante o horário comercial. A solicitação deve ser feita com, no mínimo, 24h
antes do encerramento das matrículas.

6. Documentação:Documentação: No ato da pré-matrícula, o candidato deverá anexar frente e verso de cada documento solicitado. É
importante anexar corretamente os documentos para evitar transtornos.

7. Cotas:Cotas: Candidatos que concorrem por cotas devem ler atentamente o edital e garantir que todos os documentos estejam
anexados corretamente (frente e verso) para a devida comprovação.

8. Acompanhamento:Acompanhamento: Mantenha-se informado sobre o andamento da sua solicitação de pré-matrícula acessando
regularmente o Portal do GOV ou verificando seu e-mail.

Para garanAr que todas as etapas sejam cumpridas adequadamente, leia atentamente o edital e siga todas as orientações
fornecidas.

ANEXO IANEXO I

Período  09 a 19/01/202509 a 19/01/2025

Matrícula através do serviço de

“Matricular-se em curso de Educação

Profissional Técnica (Educação de

Jovens e Adultos, Integrado e

Subsequente)” do Portal Gov.br

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-

de-educacao-profissional-tecnica-integrado-e-

subsequente-ifrr

Procedimento da heteroidentificação do

candidato das Listas LB_PPI, LB_Q,LI_PPILB_PPI, LB_Q,LI_PPI

e LI_Qe LI_Q

22 e 23/01/2025 (Sala de Reuniões - Campus Boa Vista)

Passo a Passo https://sgc.ifrr.edu.br/portal/visualizar_arquivo/999/

Previsão de início das aulas 19/02/2025

ANEXO IIANEXO II

Documentos comum a todos os candidatos

Observação: A documentação deverá estar em formato pdf, jpg, jpeg ou png, com o máximo de 2Mb por arquivo.

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA

a) 01 (uma) foto 3x4 (recente);

b) Carteira de identidade;

c) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

d) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;

e) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou documento equivalente; e

f)  Histórico Escolar do Ensino Médio;

g) Título de Eleitor, no caso dos maiores de 18 anos;

h) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos maiores de 18 anos do sexo

masculino, dispensado para:

- os maiores de 45 anos no ato do cadastramento; ou

- os candidatos estrangeiros;

i) Laudo com CID para PCD.

COTASCOTAS

LB_PPI:LB_PPI: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 (um)
salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
LB_Q:LB_Q: Candidatos autodeclarados quilombolas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1(um) salário-mínimo e
que tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
LB_PCD:LB_PCD: Candidatos com deficiência, que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1(um) salário-mínimo e que
tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
LB_EP:LB_EP: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1(um) salário-mínimo que tenham cursado
integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
LI_PPI:LI_PPI: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que tenham cursado
integralmente o ensino fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
LI_Q:LI_Q: Candidatos autodeclarados quilombolas, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino
fundamental em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
LI_PCD:LI_PCD: Candidatos com deficiência, independentemente da renda, que tenham cursado integralmente o ensino fundamental
em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
LI_EP:LI_EP: Candidatos que, independentemente da renda, tenham cursado integralmente o ensino fundamental em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).

ANEXO III

LISTA DE CONVOCADOS

Curso Nº Inscrição Nome Lista Classificação

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 077743-2 MAICO VIANA DE QUEIROZ AC 1

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 078392-8 JACKSON GOMES SARMENTO AC 2

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 078332-0 RAISSA GONÇALVES DA SILVA AC 3

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075743-7 LETICIA LEANDRA BATISTA DA SILVA AC 4

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075126-2 THALYA ARIADNA LARANJEIRA DE OLIVEIRA AC 5

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074811-3 DANIELA SOARES FERNANDES AC 6

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 078957-9 JÉSSICA RAYANE MELO PEREIRA AC 7

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 076714-1 CARLIANE DOS SANTOS GONÇALVES AC 8

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 078713-1 WALERIA DOS SANTOS LOUREIRO AC 9

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 079917-3 MAIZA FERNANDES ARAUJO AC 10

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 080165-3 JÚLIA VITÓRIA SOUSA DA SILVA AC 11

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075372-0 HALEFY VINICIUS DA SILVA FARIAS AC 12

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074420-8 BRUNO DA CRUZ SANTOS AC 13

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075600-9 MATHEUS ALVES QUEIROZ PAIVA AC 14

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074433-9 DAVI DA SILVA MAXIMINO AC 15

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075184-9 NEIRLON ALENCAR DOS SANTOS AC 16

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075185-4 IVONILDA ARAÚJO DE SOUSA AC_PCD 1

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074579-3 PÂMELA BYANKA PEREIRA ANDRADE LB_EP 1

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074962-5 MARIA EDUARDA TAVARES CHAVES LB_PPI 1

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074087-9 ARIANNY MARIELVIS ORTIZ APONTE LB_PPI 2

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 073778-2 GABRIELA FERREIRA DE CASTRO LB_PPI 3

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 079848-9 DIANE DOS SANTOS SOUZA LB_PPI 4

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 077844-1 ISAGE BARBOSA DE SOUSA LB_PPI 5

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074075-3 CLEITON MENDONÇA FEITOSA LB_PPI 6

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075839-9 RISONETE RAQUEL OLIVEIRA PINTO LB_Q 1

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 080157-0 CAROLINA APARECIDA MARTINS NEVES LI_EP 1

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 075002-8 SAMUEL MACHADO DOS REIS LI_PPI 1

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074322-5 ANA CAROLINE DOS REIS AMORIM LI_PPI 2

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 079977-0 CAROLINE SILVA DE LIMA LI_PPI 3

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074954-1 TONY MARLON INÁCIO DE SOUZA LI_PPI 4

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 079903-7 GEIZA MARIA FÉLIX DA SILVA LI_PPI 5

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 076945-8 DAIANE DUARTE SILVA LI_PPI 6

TSAC - Técnico Subsequente em Análises Clínicas - NOTURNO 074810-8 HELENILDA ERISALDA BARBOSA LI_Q 1

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 080292-4 AIARA ASSUNÇÃO OLIVEIRA AC 1

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075679-0 FRANCISLAINE XAVIER DE SOUSA AC 2

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 074156-3 VITORIA PAULA DOS SANTOS AC 3

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 079778-9 CARINA CAMPOS DE SOUZA AC 4

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 079696-3 IÚNA ODILAIR ALVES AC 5

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075067-2 WEVERTON DE SOUZA GUIMARAES AC 6

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 080188-9 SARA ELLEN BENTO MAIA ROCHA AC 7

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 078437-1 RODRIGO SOUZA PINHEIRO AC 8

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075077-7 LARA KÁSSIA ANTONE BRITO AC 9

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 074655-6 DIEMERSON DOS SANTOS COSTA AC 10

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 079604-1 LETÍCIA FONSECA BARROS AC 11

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 074773-8 BRENDA LORRAINE SOUZA OLIVEIRA AC 12

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 080168-0 EMANUEL ROCHA DE SOUZA MAIA AC 13

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 077553-0 ANGELI JANINI SILVA DE CASTRO AC 14

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 077768-9 HYAGO GOMES DE ARAÚJO AC 15

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 074988-7 NAYARA DA SILVA NASCIMENTO AC 16

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075487-6 ROBSON CONCEIÇAO OLIVEIRA AC_PCD 1

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 077953-4 YRIS GOMES RIBEIRO AC_PCD 2

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075306-0 HELOÍSA DE OLIVEIRA NASCIMENTO LB_EP 1

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075028-0 PALOMA SARMENTO CASTRO LB_PPI 1

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075027-4 YARA DAYANE DA SILVA ARAÚJO LB_PPI 2

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 073826-2 LAYS KETLENN NASCIMENTO DA SILVA LB_PPI 3

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 077493-4 MARIA NEUZA SILVA VIEIRA LB_PPI 4

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 075320-7 THOMAS RAVI SOUSA VASCONCELOS LB_PPI 5

TSENF - Técnico Subsequente em Enfermagem - NOTURNO 074477-9 PAULA RAYANE SOUSA VASCONCELOS LB_PPI 6

	Documento assinado eletronicamente por: